Sola, scilicet Maria Magdalena:
*Sed canimus et ad eum
properemus tumulum:
si dileximus viventem,
diligamus mortuum.*

Omnes tres:

*Quis revolvet nobis ab ostio
lapidem, quem tegere sanctum cer-
nimus sepulchrum?*

Angeli:

*Quem queritis, o tremulae mu-
lieres, in hoc tumulo gementes?*

Omnes tres:

*Iesum Nazarenum crucifixum,
o coelicolae.*

Angeli:

*Non est hic, quem queritis;
sed vito euntes dicite disciplinis
eius et Petro quia surrexit Ihes-
sus.*

Angeli alta voce:

*Venite et videte locum ubi po-
situs erat dominus. Alleluia,
alleluia.*

Omnes tres alta voce:

*Jam percusso, heu, pastore
ores errant miserae:
sic, magistro discedente,
turbantur discipuli,
atque nos, absente eo,
dolor tenet nimius.*

Dicat tunc tercia Maria:

*Sed canimus et ad eum
properemus tumulum:
si dileximus viventem,
diligamus mortuum.*

Omnes tres Mariae tunc simul
dicant hunc versum stantes:

*Quis revolvet nobis ab ostio
lapidem, quem tegere sacrum cer-
nimus sepulchrum?*

Tunc respondet angelus et dicat:

*Quem queritis, o tremulae mu-
lieres, in hoc tumulo plorantes?*

Omnes Mariae respondent simul:

*Iesum Nazarenum crucifixum
querimus.*

Statim angelus dicat hunc ver-
sum:

*Nolite metuere relati terrore:
scio quia queritis Iesum hic
sepultum,
cuius vos intenditis venerari
cultum.
iam surrexit, hic non est,
ut non loquar multum:
michi si non creditis, videte
sepulchrum.*

Angelus sequendo dicat hunc
versum:

*Venite et videte locum ubi po-
situs erat dominus. Alleluia,
alleluia.*

Tunc omnes Mariae vadant ad

Surrexit dominus de sepulchro, sepulchrum et thurificant illud et qui pro nobis peperdit in ligno, revertantur ad locum suum, et tunc Angelus dicat hunc versum:

Ite ad discipulos eisque munitate, quod dominus a mortuis surrexit festinate, in Galilaeum ibitis cum gaudio et pace, ibi eum videbitis; nolite dubitare.

Tunc omnes Mariae stantes in loco suo simul dicant:

Ad monumentum venimus genentes, angelum domini sedentem vidimus et dicentem quia surrexit Ihesus.

Omnes tres:

Ad monumentum venimus genentes, angelum domini sedentem vidimus et dicentem quia surrexit Ihesus.

Omnes tres:

Eu angeli aspectum vidimus et responsum eius audivimus, qui testatur dominum vivere; sic oportet te, Simon, credere.

Maria Magdalena:

Cum venissem ungere mortuum, monumentum inveni vacuum: heu, nescio recte discernere, ubi possim magistrum quaerere.

Item Maria Magdalena:

Dolor crescit, tremunt praecordia de magistri pii absentia.

Tunc Magdalena se revertat versus ortum Christi et dicat hunc versum:

Cum venissem ungere dominum, monumentum inveni vacuum, et nescio recte discernere, ubi possim magistrum quaerere.

Statim dicat hunc versum ipsa Magdalena:

En lapis est vere depositus, qui fuerat cum signo positus, — comiserat locum militibus: locis vacatis eis absentibus.

Statim dicat Maria:

Dolor crescit, tremunt praecordia de magistri pii absentia.

*qui salvavit me plenam ritiis,
pulsis a me septem daemoniis.*

Item Maria Magdalena:

*En lapis est vere depositus,
qui fuerat cum signo positus;
manierauit locum militibus;
locus vacat, illis absentibus.*

Dominica persona:

Mulier, quid ploras? quem quataveris?

Maria Magdalena:

*Domine, si tu sustulisti eum,
dicito michi, ubi posnisti eum, et
ego eum tollam. Alleluia! Alleluia!*

Dominica persona:

Maria! Maria! Maria!

Maria Magdalena:

Rabbi!

Dominica persona:

*Noli me tangere: nondum enim
ascendi ad patrem meum. Alleluia! Alleluia!*

*Prima quidem suffragia
stola tulit carnalia,
exhibendo conponit
se per naturae munia.*

Maria:

Sancte deus!

Dominica persona:

*Haec priori dissimilis,
haec est incorruptilis,
quae dum fuit passibilis,
iam non erit, solubilis.*

Maria Magdalena:

Sancte fortis!

*qui salvavit me plenam ritiis,
pulsis a me septem daemoniis.*

Jhesus admirans respondet ei dicendo:

Mulier, quid ploras?

Maria respondet ei dicens:

*Quia tulerunt dominum meum
dico michi, ubi posnisti eum, et nescio ubi posuerunt eum. Doco
mine, si tu sustulisti eum, dicito
michi, ubi posnisti eum, et ego
eum tollam.*

Jhesus dicat statim:

Maria:

Maria currendo ad Jhesum dicit:
Raboni!

Tunc Mariae dicit [Jhesus:]

*O Maria, noli me tangere,
sed fratribus montat propere;
ascendo ad patrem meum,
deum meum et vestrum deum.*

Dominica persona:

*Ergo noli me tangere,
nec ultra velis plangere,
quem mori puro sidere
cernes ad patrem scandere.*

Maria Magdalena:

*Sancte et immortalis, miserere
nobis!*

Dominica persona:

*Nunc ignatos huic rei
fratres certos reddes mei:
in Galilaeam, dic, ut eant,
et me videntem rideant.*

Chorus:

*Victimae paschali lantes im-
molent christiani.*

Tunc Maria revertitur(se) ad
locum suum et dicat:

*Vere vidi dominum rire,
nec dimisit me pedes tangere:
discipulos oportet credere,
quod ad patrem relit ascendere.*

Tunc dicat Chorus:

*Dic nobis, Maria, quid vidisti
in via?*

Tunc Maria dicat hunc versum:

*Sepulchrum Christi viventis et
gloriam vidi resurgentis;*

*Angelicos testes, sudarium et
restes;*

*Surrexit Christus, spes mea,
praecedet nos in Galilaeam.*

Chorus cantat et Maria moveat
se versus chorum dicentem:

*Credendum est magis soli Ma-
riae veraci, quam Iudaeorum
turbae fallaci. Seimus Christum
surrexisse a mortuis vere; tu no-
bis, rictor, rex, miserere! Alleluia!*

Nürnberg II.^{*)}

Antiphonar. XIII. Jahrh.

Fol. 105b. Rursus responsorium
(tertium) repetitur propter pro-

Einsiedeln III.

Antiphonar. XIII. Jahrh.

Fol. 93. In resurrectione domini.

*) Einige Stellen, welche in der hs.
verwischen sind, sind nach Engelberg
ergänzt und in eckige Klammern gesetzt.

cessionem ad sepulchrum. Finito
responsorio chorus incipiat:

Maria magdalena et alia maria ferebant dilicito aromata, dominum quententes in monumento.

Tunc tres marie simul egredientes de choro cum thuribulis et incenso, et una illarum cantet:

*Heu nobis, internas mentes
quanti pulsant genitus
pro nostro consolatore,
quo priuamur misere,
quem crudelis iudeorum
morti dedit populus.*

Alia maria dicat:

*Iam percesso, heu, pastore
oues errant misere,
sic magistro discidente
turbantur discipuli,
atque nos, absente eo,
dolor tenet nimius.*

Tertia maria dicat:

*Sed eamus et ad eius
properemus tumulum,
quem dilerimus uiuentem,
diligamus mortuum.*

Appropinquantes autem sepulchro simul cantent:

*Quis revoluet nobis ab ostio lapidem,
quem tegere sanctum certi-
nus sepulchrum?*

Angelus sedens in sepulchro mulieribus respondeat:

*Quem queritis, o tre- (Fol. 106a)
mule mulieres, in hoc tumulo ger-
mentes?*

Mulieres econtra:

*Jhesum nazarenum crucifixum
querimus.*

Ad visitandam dominicam sepulturam. Una de mulieribus cantet sola:

*Heu nobis, internas mentes
quanti pulsant genitus
pro nostro consolatore,
quo priuamur misere,
quem crudelis iudeorum
morti dedit populus.*

Altera item sola:

*Iam percesso, cen, pastore
oues errant misere,
sic magistro discidente
turbantur discipuli,
atque nos, absente eo,
dolor tenet nimius.*

Maria magdalena:

*Sed eamus et ad eius
properemus tumulum,
si dileximus uiuentem,
diligamus mortuum.*

Simul cantent:

*Quis revoluet nobis lapidem ab
hostio monumenti?*

Angelus:

Quem nos quem flendes?

Mulieres:

Nos Jhesum Christum.

Angelus: *

*Non est hic, quem queritis, sed
cito eantes nunciate discipulis
eis et petro quia surrexit ihesus.*

Tunc hoc modo certificate,
quasi uolentes nunciare apostolis,
ad chorum conuerse sic decantent:

*Ad monumentum uenimus ge-
mentes, angelum domini sedentem
uidimus et dicentem quia surrexit
ihesus.*

Maria magdalena sola circa
sepulchrum de sublatione corporis
domini flexis ploblitibus ita cantet:

*Heu redemptio israhel, ut quid
mortem sustinuit.*

Et chorus cantet Responsorium:

Maria plorans ad monumentum.

Finito responso maria se-
cunda uice prospiciens in monu-
mentum repetat:

Heu redemptio.

Chorus uersum:

v. *Non sufficiens sibi.*

Quo finito maria tercia uice
introspectiens sepulchrum repeatat:

Heu redemptio israhel.

Item angelus:

Non est hic, uere.

Mulieres reuertentes cantent
ad chorum:

*Ad monumentum uenimus ge-
mentes, angelum domini sedentem
uidimus et dicentem quia surrexit
ihesus.*

Mulieres uertentes se ad per-
sonam Petri apostoli omnes can-
tent:

*En angeli aspectum uidimus
et responsum eius audiuimus,
qui testatur dominum uinere.
sic oportet te, Symon, credere.*

Maria Magdalena sola cantet
hos tres uersus:

*Cum uenissem ungere mortuum,
monumentum innuci uacuum,
hen, nescio locum discernere,
ubi possim magistrum querere.*

*Dolor erexit, tremunt precordia
de magistri pii absentia,
qui sanuit me plenam niciis,
pulsis a me septem demoniis.*

*En lapis est uere depositus,
qui fuerat in signum (fol. 94)
positus,
minierant locum militibus,
locus inuit illis absentibus.*

Chorus:

Uta sabbati.

Mulieres recurrentes iterum ad
sepulturam nichil dicant et Ma-

ria Magdalena querendo circum-
quaque cantet:

*Victime paschali usque Di-
nobis.*

Mox ex improviso dominica
persona adveniens, que sit uestita
dalmatica casulamque complicatam
super humeros habeat; coronam-
que capiti superimpositam, nudis
pedibus incedat, et stans ex
aduersa parte sepulchri, et leni
noce dicat ma Fol. 106b rie:

*Mulier, quid ploras? quem
queris?*

Maria mox conuersa ad perso-
nam dominicam, quam presentem
uidens nec tamen adhuc cognos-
cens, ita prosequi debet cantando
supressa uoce:

*Domine, si tu sustulisti eum,
dicito michi, ubi posuisti eum,
et ego eum tollam.*

Maria autem uolens abire, do-
minica persona ad eam dicat:

Maria.

Ad hanc uocem illa quasi cog-
nito Domino procumbat ante ip-
sum et uolens pedes amplexari,
dicat:

Rabbi, quod dicitur magister.

Post hec exhibeat se maria
cum reuerentia quasi ausulta-
tura uerba ipsius, et dominus ad
eam auctorabili uoce dicat:

Dominica persona subito Marie
Magdalene apparens dicat:

*Mulier, quid ploras? quem
queris?*

Maria respondeat:

*Domine, si tu sustulisti eum,
dicito michi, ubi posuisti eum,
quod ego eum tollam, ueria, ueria.*

Dominica persona iterum ad
eam:

Maria, Maria, Maria.

Illa procidens dicat:

Rabbi, quod dicitur magister.

Dominus ab eo paululum diuer-
tens dicat:

*Noli me tangere, nondum enim
ascendi ad patrem meum, ueria,
ueria.*

Dominica persona stans cantet:

*Prima quidem suffragia
stola tulit carnalia,
exhibendo communia
[se per] nature munia.*

*Hee priori dissimilis,
hee est incorruptibilis,
que tunc fuit [passibilis],
iam non erit solubilis.*

*Ergo noli me [tangere],
nec ultra uelis plangere,
quem mox [in puro sydere]
cerues ad patrem scandere.
Tunc maria tribus uicibus flexis
genibus ita cantet:*

Sancte deus, Sancte fortis, Sancte immortalis, miserere nobis.

Dominus ad eam:

*Nunc ignarus huins rei
ffratres redde certos mei,
galileam dic ut cant,
et me uinentem uideat.*

Postea duo discipuli aut tres
in medio choro stantes cantent
ymnum:

*Ihesu, nostra redemptio,
Qui te uicit clementia v. n.
Infern'i claustra penetrans,
Ipsa te cogat pieius,
Gloria tibi, domine, qui surre
xisti a mortuis.*

*Prima quidem suffragia
stola tulit carnalia,
exhibendo communia
se per nature munia.*

Maria adorens in terra cantet:

Sancte deus,

Dominica persona:

*Hee priori dissimilis,
hee est incorruptibilis,
que dum fuit passibilis,
iam non erit solubilis.*

Maria eodem modo quo prius:

Sancte fortis,

Dominus iterum ibidem stans dicat:

*Ergo noli me tangere,
nec ultra uelis plangere,
quem mox in puro sydere
cerues ad patrem scandere.*

Maria ut supra:

*Sancte immortalis, miserere
nobis.*

Item dominus ad eam:

*Nunc ignarus huins rei
fratres certos redde mei,
Galileam dic ut cant,
et me uinentem uideat.*

Maria, reliquis comitantibus, ad
chorum sola dicat:

Surrexit enim sicut.

Quo finito maria magdalena
procedat in occursum discipulo-
rum quasi gaudens nunciatura
eis resurrectionem domini, ita
cantando:

Victime paschali laudes im.

Agnus redemit oves etc.

Mors et vita duello.

Discipuli econtra:

Die nobis, maria.

Et maria:

Sepulchrum christi uincit.

Angelicos testes, sudarium.

*Surerit christus, spes mea, pre-
cedet et uos in galileam.*

Et chorus communiter:

Credendum est magis.

Rursus maria:

*Scio christum surrexisse ex
uirtutis u.*

Chorus item:

Tu uobis, rictor, rex, m.

Deinde duo ex superscriptis
discipulis currant ad sepulchrum
in figura petri et iohannis. Iohan-
nes quidem prior accurrat nec
ingrediatur. Petrus vero sequens
eum protinus ingrediatur et item
iohannes simul cum eo introeat,
et accipientes linteamina egre-
diantur. Choro interim canente
anti honam:

*Currebant duo simul et ille
alius discipulus precu- (Fol. 107b)
cavit cœli petro et uenit prior
ad monumentum aeria.*

Illi autem conuersi ad chorūm
expansis lintheaminibus inter ma-
nus ita cantent:

Lange, Die lateinischen Osterfeiern.

Chorus ad eam:

Die nobis, Maria.

Ipsa ad chorūm:

*Sepulchrum christi cum r[eli-
quis].*

Chorus:

Credendum est magis.

Scimus Christum.

Item chorus:

Currebant duo simul.

Interea cum mulieribus Petrus
et iohannes currant, et iohannes
precurrens expectet Petrum, et

nichil inuenientes reuertantur si-
mul cantantes:

*Cornutis, o socii, ecce linte-
mina et sudarium, et corpus non
est in sepulchro inventum.*

Hie redemptes a sepulchro cum
processione eant in chorum, can-
tantes hanc antiphonam:

*Surrexit enim sicut dixit do-
minus, et precedet nos in galile-
am, aeria, ibi cum videbitis,
aeria, aeria, aeria.*

Populo interim acclamante:

Christ ist erstanden.

Et cantores imponant:

Te deum laudamus.

*Ergo die ista exultemus.
Astra, solum, matre.*

Chorus alta noce:

Te deum laudamus.

Prag XII.

Brevier, XII. Jahrh.

Fol. 3. (Nach dem 3. Responsorium.)

Ordo ad uisitandum sepulchrum:

*Maria magdalena et alia ma-
ria ferabant diluculo aromata,
dominum querentes in monu-
mento.*

Sorores:

*Quis revolvet nobis ab ostio
lapidem, quem tegere sanctum lapidem,
cernimus sepulchrum?*

Econtra angeli:

*Quem queritis, o tremule mu-
ties, in hoc tumulo plorantes?*

Sorores:

*Ihesum nazarenum crucifixum
querimus.*

Sedentes ad sepulchrum:

Non est hic, quem queritis, sed

Prag XIII.

Antiphonar, XIII. Jahrh.

*Quis revolvet nobis ab hostio
lapidem, quem tegere sanctum lapidem,
cernimus sepulchrum?*

*Quem queritis, o tremule mu-
ties, in hoc tumulo plorantes?*

*Ihesum nazarenum crucifixum
querimus.*

Nou est hic, quem queritis, sed

cito cantes nunciate discipulis eius
et petro quia surrexit ihesus.

Item sedentes:

Venite et uidete locum ubi pos-
tus erat dominus, aeria, aeria.

Deinde sorores uenientes ad
chorum cantent:

Ad monumentum uenimus ge-
mentes, angelum domini sedentem
uidimus et dicentem quia surre-
(Fol. 4) .it ihesus.

cito cantes nunciate discipulis eius
et petro quia surrexit ihesus.

Venite et uidete locum ubi po-
situs erat dominus.

Ad monumentum uenimus ge-
mentes, angelum domini sedentem
uidimus et dicentem quia surre-
xit ihesus, aeria.

Chorus:

Aeria, Noli fovere maria.

Accedentes uero sorores cantent:

Maria stabat ad monumentum
foris plorans, dum ergo fleret, foris plorans, dum ergo fleret,
inclinauit se et prospexit in mo- inclinauit se et prospexit in mo-
numentum.

Noli fovere maria, aeria, resur-
rexit dominus, aeria.

Maria stabat ad monumentum
foris plorans, dum ergo fleret, foris plorans, dum ergo fleret,
inclinauit se et prospexit in mo- inclinauit se et prospexit in mo-
numentum.

Predicta soror inspecto sepul-
chro conuertat se ad clerum et
cantet:

Tulerunt dominum meum et
nescio ubi posuerunt eum.

Tulerunt dominum meum et
nescio ubi posuerunt eum.

Angelus:

Mulier, quid ploras? quem que-
ris?

Maria, quid ploras? quem.

Soror:

Domine, si tu sustulisti eum,
dicio michi ubi posuisti eum, et
ego eum tollam.

Domine, si tu sustulisti eum,
dicio michi ubi posuisti eum, et
ego eum tollam.

Chorus:

Maria.

Maria.

Et illa inclinando:

Rabboni.

Rabboni.

At ille paululum retrocedens:

Noli me tangere, maria; rade
autem ad fratres meos et dic eis,
ascendo ad patrem meum et pa-
trem uestrum.

Carrebant duo simili et ille
alius discipulus preueniril vicinus
petro et uenit prior ad mon-
umentum, alleluia.

Chorus:

Venit maria annuncians discipulis.

Soror:

Quia nidi dominum et hęc dicit michi.

Chorus:

Aetiu. Resurrexit dominus.

Post hęc chorus:

Curabant duo simul.

Deinde duo fratres accipientes lintheamina uadunt ad gradum et cantent:

Cernitis, o socii, ecce lintheamina et sudarium, et corpus non est in sepulchro inventum.

Chorus:

Surrexit enim.

Qua ab ipsis percantata imponitur hymnus:

Te deum laudamus.

Venit maria annuncians discipulis, quia nidi dominum.

Die nobis, maria, quid uulisti in via?

Sepulchrum christi uiuentis.

Angelicos testes.

Surrexit christus.

Credeendum est magis.

Scimus christum surrexisse, aetiu.

Prag XIV.

Processionale, XIII. Jahrh.

Finito responsorio (tertio) tres Marie cantantes „aromata“ procedant ad unguentarium pro accipiendis unguentis.

a. *Aromata preciosa querimus,*
Christi corpus ungere volumus,
holocasta sunt odorifera
sepulture christi memori.

Quibus acceptis accedant ad sepulchrum, conuentu cantante ant.:

Maria Magdalena et alia.

Qua finita tres Marie cantent ant. stantes ante sepulchrum:

Prag XV.

Antiphonar, XIII. Jahrh.

Finito responsorio (tertio) tres Marie cantantes „aromata“ procedant ad unguentarium pro accipiendis unguentis.

a. *Aromata preciosa querimus,*
Christi corpus ungere volumus,
holocasta sunt odorifera
sepulture christi memori.

Quibus acceptis accedant ad sepulchrum, conuentu cantante ant.:

Maria Magdalena et alia.

Qua finita tres Marie cantent ant. stantes ante sepulchrum:

Quis renoluet nobis ab hostio lapidem, quem tegere sanctum cernimus sepulchrum?

Angelus in sepulcro:

Quem queritis, o tremule mulieres, in hoc tumulo plorantes?

Marie respondeant:

Ihesum nazarenum crucifixum querimus.

Angelus:

Non est hic, quem queritis, sed cito euntes nunciate discipulis eius atque petro quia surrexit ihesus.

Item angelus aperto sepulcro:

Venite et videte locum ubi positus erat dominus, aeriu, aeriu.

Deinde Marie uenientes ad chorum cantent ant.:

Ad monumentum uenimus genentes, angelum domini sedentem vidimus et dicentem quia surrexit ihesus.

Postea procedente de loco Maria Magdalena incipit ant. istam:

Aeriu. Noli flere, maria, aeriu, resurrexit dominus, aeriu, uoxia.

Stante Maria Magdalena ante sepulchrum, conuentus cantet ant.:

Maria stabat ad monumentum foris plorans, dum ergo fleret, inclinavit se

Hic inclinet se Maria et inspiciat sepulchrum.

et prospexit in monumentum.

Inspecto sepulchro conuertat se ad ihesum et dicat hanc ant.:

Tulerunt dominum meum et nescio ubi posuerint eum.

Jhesus R.:

Quis renoluet nobis ab hostio lapidem, quem tegere sanctum cernimus sepulchrum?

Angelus in sepulcro:

Quem queritis, o tremule mulieres, in hoc tumulo plorantes?

Marie respondeant:

Ihesum nazarenum crucifixum querimus.

Angelus:

Non est hic, quem queritis, sed cito euntes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit ihesus.

Item angelus aperto sepulchro:

Venite et uidete locum ubi positus erat dominus, aeriu, aeriu.

Deinde Marie uenientes ad chorum cantant ant.:

Ad monumentum uenimus genentes, angelum domini sedentem vidimus et dicentem quia surrexit ihesus.

Postea procedente de loco Maria Magdalena incipit ant.:

Aeriu. Noli flere, maria, aeriu, resurrexit dominus, aeriu, uoxia.

Stante Maria Magdalena ante sepulchrum, conuentus cantet ant.:

Maria stabat ad monumentum foris plorans, dum ergo fleret, inclinavit se

Hic inclinet se Maria et inspiciat sepulchrum.

et prospexit in monumentum.

Inspecto sepulchro conuertat se ad ihesum et dicat hanc ant.:

Tulerunt dominum meum et nescio ubi posuerint eum.

Jhesus R.:

Mulier, quid ploras? quem queris?

Maria cantet ant.:

Domine, si tu sustulisti eum, dic die michi ubi posuisti eum, et ego eum tollam.

Ihesus dicat:

Maria.

Et Maria inclinando se respondeat:

Raboni.

At ihesus retrocedens ant. cantet:

Noli me tangere, Maria, vade autem ad fratres meos et dic eis, autem ad fratres meos et dic eis, ascendo ad patrem meum et patrem vestrum.

In reditu Marie ad chorum canitur ant.:

Venit Maria annuncians discipulis quia uidit dominum.

Cantor incipit v.:

Die nobis, maria, quid uidisti in via?

At Maria respondeat:

Sepulchrum viuentis et gloriam uidi resurgentis, angelicos testes, sudarium et uestes, surrexit christus spes mea, precedet suos in galileam.

Chorus dicat:

Credendum est magis soli matre veraci quam indeorum turbe fallaci.

Mox unus sacerdos cum trina genuflexione imponit:

Christus dominus resurrexit.

Conuentus respondeat:

Deo gratias, gaudemus.

Sequitur ant.:

Mulier, quid ploras? quem queris?

Maria cantet ant.:

Domine, si sustulisti eum, dic die michi ubi posuisti eum, et ego eum tollam.

Ihesus dicat:

Maria.

Et illa inclinando se respondeat:

Raboni.

At ihesus retrocedens ant. cantet:

Noli me tangere, Maria, vade ascendo ad patrem meum et patrem vestrum.

In reditu Marie ad chorum canitur ant.:

Venit Maria annuncians discipulis quia uidit dominum.

Cantrix incipit v.:

Die nobis, maria, quid uidisti in via?

At illa respondeat:

Sepulchrum viuentis et gloriam uidi resurgentis, angelicos testes, sudarium et uestes, surrexit christus spes mea, precedet suos in galileam.

Chorus dicat:

Credendum est magis soli matre veraci quam indeorum turbe fallaci.

Mox unus sacerdos cum trina genuflexione imponit:

Christus dominus resurrexit.

Conuentus respondit:

Deo gratias, gaudemus.

Sequitur ant.:

Currebant duo simul et ille aliis discipulus precurrit cieus alius discipulus precurrit cieus petro et uenit prior ad monumentum aeria.

Duo presbyteri accipientes linteum uadunt ad gradum cantantes ant.:

Cernitis, o socii, ecce linteum et sudarium, et corpus non est in sepulchro inventum.

Qua finita conuentus cantat ant.:

Surrexit dominus de sepulchro, qui pro nobis peperit in ligno, aeria, aeria.

Sequitur:

Te deum laudamus.

Prag XVI.

Processionale, XIII. Jahrh.

Finito responsorio (tertio) tres marie cantantes „aromata“ procedant ad unguentarium pro accipiendis ungentis.

Aromatu preciosa querimus, Christi corpus ungere columus, holocausta sunt odorifera sepulture christi memor.

Quibus acceptis accedant ad sepulchrum, conuentu cantante ant.:

Maria Magdalena et alia Maria ferabant diluculo aromata, ria ferabant diluculo aromata, dominum querentes in monumento.

Currebant duo simul et ille petro et uenit prior ad monumentum, aeria.

Duo presbyteri accipientes linteum uadunt ad gradum cantantes ant.:

Cernitis, o socii, ecce linteum et sudarium, et corpus non est in sepulchro inventum.

Qua finita conuentus cantat ant.:

Surrexit.

Prag XVII.

Antiphonar. XIV. Jahrh.

Tres marie:

Aromata preciosa querimus, Christi corpus ungere columus, holocausta sunt odorifera sepulture christi memor.

Ungentarius:

Dabo nobis ungenta optimi, saluatoris ungere vulnera, sepulture eius ad memoriam et nomen eius ad gloriam.

Conuentus:

Maria Magdalena et alia Maria ferabant diluculo aromata, ria ferabant diluculo aromata, dominum querentes in monumento.

- Qua finita tres Marie cantent
ant. stantes ante sepulchrum: Tres marie:
*Quis revolvet nobis ab hostio
lapidem, quem tegere sanctum
cervimus sepulchrum?* *Quis revolvet nobis ab hostio
lapidem, quem tegere sanctum
cervimus sepulchrum?*
- Angelus in sepulchro: Angelus:
*Quem queritis, o tremule mu-
lieres, in hoc tumulo plorantes?* *Quem queritis, o tremule mu-
lieres, in hoc tumulo plorantes?*
- Marie respondeant: Tres Marie:
*Ihesum nazarenum crucifixum
querimus.* *Ihesum nazarenum crucifixum
querimus.*
- Angelus: Angelus:
*Nou est hic, quem queritis, sed
eito euntes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit ihesus.* *Nou est hic, quem queritis, sed
eito euntes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit ihesus.*
- Venite et uidete locum ubi po-
situs erat dominus, aeria, aeria.* Item angelus:
*Venite et uidete locum ubi po-
situs erat dominus, aeria, aeria.*
- Deinde Marie uenientes ad cho-
rum cantent ant.: Tres marie:
*Ad monumentum uenimus ge-
mentes, angelum domini seden-
tem uidimus et dicentem quia sur-
rexit dominus.* *Ad monumentum uenimus ge-
mentes, angelum domini sedentem
uidimus et dicentem quia surre-
xit ihesus.*
- Postea procedente de loco Ma-
ria Magdalena incipiat ant. istam:
*Aeria. Noli plere, maria, aeria,
resurrexit dominus, aeria, aeria.* *Alleluia. Noli plere, maria,
resurrexit dominus, aeria, aeria,*
- Stante Maria Magdalena ante
sepulchrum, conuentus cantet ant.:
*Maria stebat ad monumentum
foris plorans, dum ergo fleret, in-
clinauit se et prospexit in monu-
mentum.* Hie inclinet se maria et in-
spiciat sepulchrum.
*Hic inclinet se Maria et in-
spiciat sepulchrum. Inspecto se-
pulchro conuertat se ad Ihesum
et dicat hanc ant.:* *Maria stebat ad monumentum
foris plorans, dum ergo fleret, in-
clinari se et prospexit in monumentum.*

Tulerunt dominum meum et
nescio ubi posuerunt eum.

Jhesus respondeat:

Mulier, quid ploras? quem
queris?

Maria cantet ant.:

Domine, si tu sustulisti eum,
dic mihi ubi posuisti eum, et ego
eum tollam.

Maria:

Rabboni.

Noli me tangere, maria, nolle
autem ad fratres meos et dic eis,
ascendo ad patrem meum et pa-
trem nostrum.

In reditu Marie ad chorum
canitur ant.:

Venit Maria annuncians dis-
cipulis, quia vidi dominum.

Cantrix incipit:

Dic nobis, maria, quid uidisti
in via?

At Maria respondet:

Sepulchrum christi uiuentis et
glorium vidi resurgentis, angelicos
testes sudarium et uestes, surrexit
christus, spes mea, precedet suos
in galileam.

Chorus dicat:

Credendum est magis soli marie
ueraci quam iudeorum turbe fal-
lavi.

Tulerunt dominum meum et
nescio ubi posuerunt eum.

Jhesus:

Mulier, quid ploras? quem
queris?

Maria:

Domine, si tu sustulisti eum,
dic mihi ubi posuisti eum, et ego
eum tollam.

Jhesus:

Maria,

Maria:

Rabboni.

Jhesus:

Noli me tangere, maria, rade
autem ad fratrem meum et pa-
trem nostrum, deum meum et deum
westrum.

Cantrix:

Venit maria annuncians dis-
cipulis, quia vidi dominum.

Cantrix:

Dic nobis, maria, quid uidisti
in via?

Maria:

Sepulchrum christi uiuentis et
gloriam vidi resurgentis,

Item:

Angelicos testes, sudarium et
uestes.

Item:

Surrexit christus, spes mea,
precedet suos in galileam

Chorus:

Credendum est magis soli marie
ueraci quam iudeorum turbe fal-
lavi.

Item:

Scimus christum surrexisse a mortuis uero, tu nobis, nictor, rex, miserere.

Mox unus sacerdos cum trina flexione imponat:

Christus dominus resurrexit.

Deo gratias, gaudemamus.

a. *Currebant duo simul et ille alius discipulus precurrit cieuis petro et uenit prior ad monumen- tum, aeria.*

Duo presbyteri accipientes linteum uadunt ad gradum can- tantes ant.:

Cernitis, o socii, ecce linthea- mina et sudarium, et corpus non est in sepulchro inventum.

Qua finita ant. conuentus can- tat ant.:

Surrexit dominus de sepulchro, qui pro nobis peperdit in ligno, alleluia, alleluia, alleluia.

Mox unus sacerdos, indutus dalmatica, tenens crucifixum, tri- bus uicibus flectat genua in me- dio ecclesie, cantans:

Christus dominus resurrexit.

Et conuentus totidem uicibus flectens genua, respondeat:

Deo gratias, gaudemamus.

Item conuentus:

Currebant duo simul et ille alius discipulus precurrit cieuis petro et uenit prior ad monumen- tum, aeria.

Duo presbyteri accipientes lintheamina uadunt in medium ecclesie ante sepulchrum ferreum, cantantes:

Cernitis, o socii, ecce linthea- mina et sudarium, et corpus non est in sepulchro inventum.

Qua finita conuentus cantat:

Surrexit dominus de sepulchro, qui pro nobis peperdit in ligno, aeria, aeria, aeria, aeria.

Interea domina abbatissa deos- caletur lintheum et omnes:

Te deum laudamus.

Rouen I.*)

Antiphonar, XIII. Jahrh.

Fol. 101b.

Et ita finiantur uespere. Deinceps omnia festiue fiant in sancta nocte pasche ante Te deum laudamus.

Tres mulieres ad introitum chori, et versus sepulcrum prochori, hanc antiphonam cantantes usque ad sepulchrum:

Quis renolut nobis lapidem ab hostio monumenti?

Hoe finito quidam puer, loco angeli, alba indutus, tenens palam in manu, ante sepulchrum dicat:

Quem queritis in sepulchro, o christicole?

Tunc mulieres respondeant:

Ihesum nazarenum crucifixum, o celicola.

Iterum angelus, aperiens sepulchrum, dicat hoc mulieribus:

Non est hic, surrexit enim sicut dixit: uenite et uidete locum ubi positus fuerut, et cunctes dicite discipulis eius et petro quia surrexit.

Tunc angelo citissime disdeute, mulieres intrent sepulchrum; cum non inuenient, dicant duo residentes:

Mulier, quid ploras?

Rouen III.

Ordinarium, XV. Jahrh.

Fol. 86.

Finito tertio responsorio officium sepulcri ita celebretur. Tres diaconi de maiori sede, induiti dalmaticis, et amictus habentes super capita sua ad similitudinem mulierum, nascula tenentes in manibus veniant per medium

perantes ultibus submissis cantent pariter hunc versum:

Quis renolut nobis lapidem?

Hoc finito quidam puer, quasi angelus, indutus alba et amictu, tenens spicam in manu, ante sepulchrum dicat:

Quem queritis in sepulcro?

Marie respondeant:

Ihesum nazarenum crucifixum.

Tunc angelus dicat:

Non est hic, surrexit enim.

et locum digito ostendens.

Hoc finito, angelus citissime discedat et duo presbyteri de maiori sede in tunicis, intus sepulcrum residentes, dicant:

Mulier, quid ploras?

*) Ich gebe den Text nach einer mir durch Vermittlung von Herrn Deleste besorgten Abschrift der hs.

Tunc una ex illis, loco marie magdalene, respondeat: Medius trium mulierum respondet, ita dicens:

Quia tulerunt dominum meum, *Quia tulerunt dominum meum,*
et nescio ubi posuerunt eum.

Duo angeli, intus sepulchrum sedentes, ita cantent:

Quem queritis nineuentum cum mortuis? non (Fol. 102a) est hic, sed surrexit; recordamini, qualiter locutus est nobis, dum adhuc in galilea esset, nobis dicens, quia oportet filium hominis pati et crucificari et die tercia resurgere.

Marie osculentur locum, postea exeant de sepulcro. Interim quidam sacerdos de maiori sede in

Hoc dicto, Marie exeant de sepulchro. Post appareat dominus in sinistro cornu altaris, dulci noce illis dicens:

Mulier, quid ploras? quem queris? *Mulier, quid ploras? quem queris?*

Tunc conuerse ad eum dicant: *Medius mulierum dicat:*
Domine, si sustulisti eum, dicito michi, et ego eum tollam. *Domine, si sustulisti eum, dicito michi.*

Hic ostendat crucem et dicat: *Sacerdos illi crucem ostendens dicat:*

Maria. *Maria.*

Que, ut audierint, cito se offrant pedibus eius clamando: *Quod cum audierit, pedibus eius sese offerat et alta voce dicat:*

Raboni. *Raboni.*

Ipse uere retro trahens, dicat hoc: *Sacerdos inuens manu dicat:*

Noli me tangere, nondum enim ascendi ad patrem meum, nade autem ad fratres meos et dic eis:
Ascendo ad patrem meum et patrem vestrum, deum meum et deum vestrum.

Iterum dominus . . . altaris
appareat dicens:
Hoc finito sacerdos in dextero
cornu altaris iterum appareat, et
illis transeuntibus ante altare
dicat:

Aete, nolite timere; ite, nu-
ciate fratribus meis, ut eant in
Galileam, ibi me uidebant.

Tunc, domino discedente, tres
marie ad chorum inclinent, di-
centes hoc alta uoce:

Alleluia. Resurrexit dominus,
surrexit leo fortis, christus fili-
(Fol. 102b) *us dei.*

P. *Te deum laudamus.*

Rouen II stimmt dem Texte nach
wörtlich mit Rouen I überein.

Hoc finito sacerdos in dextero
cornu altaris iterum appareat, et
illis transeuntibus ante altare
dicat:

Aete, nolite timere.

Hoc finito se abscondat, et mu-
lieres, hoc audito, lete inclinent
ad altare, et conuerse ad chorum
hunc versum cantent:

Alleluia. Resurrexit. alleluia.

Hoc finito dominus archiepis-
copus uel sacerdos ante altare
cum turibulo incipiat alte:

Te deum laudamus.

Ebenso Rouen IV und V, mit fol-
genden Abweichungen: Rouen IV: Non
est surrexit statt Non est hic surrexit
enim. — Rouen IV und V: (Mulier, quid-
ploras, quem queritis? (statt queris?)
— Rabboni statt Raboni (Rouen IV
und V).

Mont St. Michel.*

XIV. Jahrh.

Ad matutinum paschae, ante
Te deum laudamus . . .
mulieres . . . venientes per in-
teriorum partem chori versus al-
tare cantent:

Quis revolvet.

Ille, qui erit angelus, erit super

Coutances.

Brevier, XV. Jahrh.

Fol. 143b.

Si marie debeant representari,
finito Resp.

Tres marie euntes ad sepul-
crum dicant:

Quis revolvet.

* Ich gebe den Text nach Milchsack.

altare, indutus de capa alba, te-
nens palmarum in manu et habens
coronam in capite, cantet post: Angeli noce moderata dicant:

Venite, venite.

Mulieres dicant:

Ihesum Nazarenum.

Angelus iterum dicat:

Non est hic.

Et tum dicit Venite et vi-
dete, appropinquant se Mulieres
sepulchro et dicant:

Iam vernere.

Duo fratres in sepulchro, qui
erunt duo angeli, induti de capis
rubeis dicant:

Mulier(es) quid?

Mulieres dicant post:

Quia tulerant dominum.

Angeli de sepulchro dicant:

Quem queritis?

Venite, venite.

Marie respicientes in eos quasi
vereconde, noce altiori quam prius
dicant:

Ihesum nazare (Fol. 144b) num.

Angeli discooperientes sepul-
crum dicant:

Non est hic.

Tunc angelis discedentibus et
aliis mulieribus paululum redeun-
tibus, maria magdalena crebro
aspiciens in monumentum, nec
quem querit immeniens, fingat se
flere et modicum recedat, et sta-
tim angeli predicti redeuntes ad
sepulcrum, sedeant sicut prius.
Tunc maria magdalena, sedens
in aliquo loco iuxta sepulcrum,
faciat lamentaciones, sic dieens:

Me misera.

Finita lamentacione redeat ad
sepulcrum, stans et plorans, et
dum (Fol. 145a) plorat, inclinet se
et prospiciat in monumentum.

Tunc angeli dicant ei:

Mulier, quid ploras?

Illa autem quasi suspirans dicat:

Quia tulerant dominum.

Venite et videte.

Euntes.

Et cum dixerint. Venite et videte, intrent Mulieres in sepulchrum, et cum dixerint. Euntes, exeant et eant circa altare et dicant:

In sepulchro.

Deus ueniat per aliam viam et ponat se ante altare. [Post] ortolani et dicat ei: dicat ad primam mulierum:

Mulier.

Mulier respondeat:

Domine, si tu.

Deus dicat:

Maria.

Mulier dicat:

Rabbi.

Et prosternet se in terram, sicut si vellet [amplecti pedes eius], et maneat sic. Deinde Deus dicat:

Noli me tangere.

Et dicat benedictionem.* Et post benedictionem revertatur in reuestiarium.

Prima Mulier surgans dicat:

Christus vivens.

Secunda Mulier dicat:

Laniatur.

Tertia Mulier dicat:

Ergo clausa.

Mulier, quid.

Illa autem conuersa ad eum dicat:

Domine, si tu.

Tunc ille recedat et redeat, induitus capa serica uel pallio serico, tenens crucem, et dicat ei:

Maria.

Ipsa uero statim procedens ad pedes eius dicat:

Raboni.

Jhesus autem sustrahat se, quasi tactum eius devitans, et dicat:

Noli me tangere.

Quo finito dispereat ihesus.

*^o) Milchsack; Et dicat [Deus:] Benedictionem.

Angelus de altari dicat:

Resurrexit.

Angeli de sepulchro dicant:

Alleluia. Resurrexit.

Deinde Mulieres revertentes,

unde primo venerint, dicant:

Alleluia. Resurrexit.

Maria uero statim ad alias mulieres revertatur, et venientes in chorum dicant simul voce iocunda hos uersus:

Victima paschali. Agnus redemit. Mors et duello.

Tunc cantor stans in choro dicat:

Dic nobis.

Maria magdalena dicat sola:

Sepulchrum.

Secunda mulier sola dicat:

Angelicos.

Tertia mulier dicat:

Surrexit christus.

Tunc cantor et archiepiscopus excelsa voce dicant:

Credendum.

Chorus respondeat:

Scimus christum.

His peractis incipiatur:

Te deum laudamus.

Orléans.*)

XIII. Jahrh.

(Fol. 120.)

Ad faciendam similitudinem domini sepulchri primum procedant tres fratres praeparati et vestiti in similitudinem trium mariarum, pedentem et quasi tristes, alternantes hos versus cantantes:

*.) Der Bibliothekar in Orléans, Herr Loiseleur, hatte die Güte, eine Abschrift des von Milchsack gegebenen Textes für mich mit der hs. zu collationieren. Ich füge die Abweichungen in Klammer bei.

Prima eorum dicat:

*Hen, pius pastor occidit,
quem culpa nulla occidit,
o res plungenda!*

Secunda:

*Hen, verus pastor obiit,
qui vitam sanctis contulit.
o mors lugenda!*

Tertia:

*Hen, nequam gens iudaica,
quam dira frendens resunia (hs. rasania)
plebs execranda!*

Prima:

*Cur nece (hs. nace) pium impia
dampnasti (Mi. damnasti) saeva (Mi. saera) (hs. serum) incida?
o ira nefanda! (hs. nefanda)*

Secunda:

*Quid iustus hic prouenerit,
quod crucifigi debuit?
o gens dampnanda! (Mi. damnanda)*

Tertia:

*Hen, quid agemus misere
dulci magistro orbate,
hen, sors lacrymanda!*

Prima:

*Eamus ergo propere,
quod solum quimus facere
mente devota.*

Secunda:

*Condimentis aromatum
ungumus corpus sanctissimum
quo preciosa (Mi. pret...)*

Tertia:

*Nardi retet commixcio (Mi. commixtio),
ne patrescat in tumulo
curo beata.*

Cum autem venerint in chorum, eant ad monumentum quasi quaerentes et cantantes omnes simul hunc versum:

Sed nequimus hoc patere sine adiutorio.

quisnam satum hoc revolvet ab monumenti hostio? (Mi. ostio)

Quibus respondeat angelus, sedens foris ad caput sepulchri, vestitus alba deaurata, mitra tectus caput etsi deinfusatus, palmam in sinistra, ramum candelarum plenam tenens in manu dextra, et dicat moderata et admodum gravi voce:

Quem quaeritis in sepulchro, o christicolae?

Mulieres:

Jesum Nazarenum crucifixum, o celicola. (Mi. coel...)

Quibus respondeat angelus:

Quid christicolae, videntem quaeritis cum mortuis?

Nou est hic, surrexit, praedixit ut discipulis,

Mementote, quid iam robis locutus in Galileu.

*Quod (fehlt bei Mi.) Christum oportebat pati atque die
tertia resurgere cum gloria.*

Mulieres, conversae ad populum, cantent:

*Ad monumentum domini venimus genentes, angelum dei
sedente vidimus et dicentem quia surrexit a morte.
(Mi. mortuis)*

Post haec maria magdalene (Mi. Magdalena), relictis duabus aliis, accedat ad sepulchrum, in quod sepe (Mi. saepe) aspiciens dicat:

*Heu dolor, heu quam dira doloris angustia,
quod dilecti sum orbata magistri præsencia. (Mi. ...tia)
heu, quis corpus tam dilectum sustulit e tumulo?*

Deinde pergit velociter ad illos, qui in similitudine Petri et Iohannis præstare debent, stansque ante eos quasi tristis dicat:

*Tulerunt dominum memin et nescio, ubi posuerunt eum, et
monumentum vacuum est inventum et sudarium cum sindone intus est repositum.*

Illi autem, hoc audientes, velociter (fehlt bei Mi.) pergit ad sepulchrum aesi currentes, sed iunior, sanctus iohannes, perueniens stet extra sepulchrum; senior vero, sanctus Petrus, sequens eum, statim intret; postquam et Iohannes intret. Cum inde exierint, Iohannes quasi mirans, dicat:

*Miranda sunt quae vidimus
An furtim sublatus est dominus.*

Petrus:

*Imo, ut prædixit viuis,
surrexit, credo, dominus.*

Iohannes:

*Sed cur liquit in sepulchro
sularium cum lintheo?*

Petrus:

*Ista, quia resurgentis
non erant necessaria,
imo resurrectionis
restant hæc indicia.*

Illis autem abeuntibus, accedat maria ad sepulchrum et prius dicat:

*Heu dolor, heu quam dira doloris angustia,
quod dilecti sum orbata magistri præsenciam (Mi. præsentia)
Heu, quis corpus tam dilectum sustulit e tumulo.*

Quam alloquantur duo angeli, sedentes infra sepulchrum, dicentes:

Mulier, quid ploras?

Maria:

Quia tulerunt dominum meum et nescio, ubi posuerunt eum.

Angelus:

Noli flere, maria, resurrexit Dominus. Alleluia!

Maria:

*Ardens est cor meum desiderio videre dominum meum, quacum
et non invenio, ubi posuerunt eum. Alleluia!*

Interim veniat quidam præparatus in similitudinem hortolani,
stansque ad caput sepulchri dicat:

Mulier, quid ploras? quem quaeris?

Maria:

*Domine, si tu sustulisti eum, dicio mihi, ubi posuisti eum,
et ego eum tollam.*

Et ille:

Maria!

Atque procidens ad pedes eius maria dicat:

Rabboni!

At ille subtrahat se et, quasi tactum eius devitans, dicat:

*Noli me tangere: nondum enim ascendi ad patrem meum
et patrem vestrum, dominum meum et dominum vestrum.*

Sic discedat hortolanus (Mi. hortulanus), maria vero conversa ad populum dicat:

*Congratulamini mihi omnes, qui diligitis dominum, quia
quem quarebant apparuit mihi et dum flevim ad monu-
mentum, vidi dominum meum. Alleluia.*

Tunc duo angeli exeant ad ostium sepulchri, ita ut appareant foris, et dicant:

*Venite et videte locum, ubi positus erat dominus. Alleluia.
Nolite timere vos:
vultum tristem iam mutate,
Iesum virum nuntiate,
Galileum (Mi. Galilaeum) iam audite;
si placet videre, festinate.
Cito euntes dicite discipulis, quia (Mi. quod) surrexit do-
minus. Alleluia.*

Tunc mulieres discedentes a sepulchro, dicant ad plebem:

*Surrexit dominus de sepulchro,
qui pro nobis peperit in ligno. Alleluia.*

Hoc facto, expandeant sindonem, dicentes ad plebem:

*Cernite, vos socii, sunt corporis ista beati
linteum, quae vacuo iacnere relicta sepulchro.*

Postea ponant sindonem super altare atque revertentes alterneant hos versus.

Prima dicat:

Resurrexit hodie deus deorum!

Secunda:

Frustra signas lapidem, plibz iudeorum. (Mi. Iudeorum)

Tertia:

Iungere iam populo christianorum.

Item prima dicat:

Resurrexit hodie rex angelorum.

Secunda:

Ducitur de tenebris turba piorum.

Tertia: